МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИКАЗ

от 23 октября 2024 года № 634

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации
справок о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и

членам их семей, и Порядка предоставления органами внутренних дел Российской
Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области и Херсонской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 20 Положения о Министерстве внутренних дел Российской Федерации,
утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 21 декабря 2016 г. № 699, пунктами 2 и 3
постановления Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 г. № 1354 "О порядке установления
факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области" и
в целях организации в органах внутренних дел Российской Федерации работы по выдаче справок и
предоставлению сведений об участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области -

приказываю:
1. Утвердить:

1.1. Порядок выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной
военной операции и членам их семей, согласно приложению № 1 к настоящему приказу.

1.2. Порядок предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области согласно приложению № 2 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 ноября 2024 года.

Министр
генерал полиции

Российской Федерации
В.Колокольцев

Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
31 октября 2024 года,
регистрационный № 79978

Приложение № 1
к приказу МВД России

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка
предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
Приказ МВД России от 23.10.2024 N 634

Страница 1

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

от 23 октября 2024 года № 634

Порядок выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о
подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их

семей

1. В органах внутренних дел Российской Федерации справки о подтверждении факта участия граждан
Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, выдаваемые
участникам специальной военной операции и членам их семей , выдаются кадровыми подразделениями
подразделений центрального аппарата МВД России, территориальных органов МВД России, образовательных,
научных, медицинских (в том числе санаторно-курортных) организаций системы МВД России, окружных
управлений материально-технического снабжения системы МВД России, а также иных организаций и
подразделений, созданных для выполнения задач и осуществления полномочий, возложенных на органы
внутренних дел Российской Федерации .
________________

Далее - "справки".

Далее - "органы, организации, подразделения МВД России".

2. Справки выдаются:

сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации, федеральным государственным гражданским
служащим и работникам системы МВД России, гражданам Российской Федерации, уволенным со службы в
органах внутренних дел Российской Федерации, с федеральной государственной гражданской службы или в
связи с прекращением трудового договора, принимающим (принимавшим) участие в специальной военной
операции ;
________________

Далее - "участники".

членам семей участников :
________________

Часть 4 статьи 43 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ "О полиции", часть 2 статьи 1
Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",
подпункт "а" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 11 марта 2024 г. № 181 "О дополнительных
социальных гарантиях отдельным категориям лиц".

детям;

супругам;

родителям;

лицам, признанным фактически воспитывавшими и содержавшими участников;

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка
предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
Приказ МВД России от 23.10.2024 N 634

Страница 2

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

лицам, находящимся (находившимся) на иждивении участника;

полнородным и неполнородным братьям, сестрам в случае гибели участника и отсутствия иных членов
семьи.

3. Справки выдаются на бумажном носителе по формам, приведенным в приложениях № 1 и № 2 к
постановлению Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 г. № 1354. Плата за выдачу справок не
взимается.

4. За получением справки от имени участника или члена его семьи вправе обратиться законный
представитель (родитель, опекун, попечитель) или представитель по доверенности, выданной в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

5. Для получения справок участники, члены их семей или их представители  подают в произвольной
письменной форме рапорт (заявление) в кадровое подразделение органа, организации, подразделения МВД
России, в котором участники проходят (проходили) службу, работают (работали), или в кадровое подразделение
территориального органа МВД России, по месту дислокации которого проживают участники, члены их семей или
их представители, или через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных
услуг  на основании заключенного соглашения о взаимодействии .
________________

Далее - "заявители".

Далее - "МФЦ".

Положение о требованиях к заключению соглашений о взаимодействии между многофункциональными
центрами предоставления государственных и муниципальных услуг и федеральными органами исполнительной
власти, органами государственных внебюджетных фондов, органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, органами местного самоуправления или в случаях, установленных законодательством
Российской Федерации, публично-правовыми компаниями, утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 сентября 2011 г. № 797.

6. Заявители одновременно с рапортом (заявлением) предоставляют оригиналы документов,
удостоверяющих их личность, подтверждающих родственную связь с участником либо нахождение на его
иждивении, и их копии, копию решения органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя), копию
решения суда о признании лица фактически воспитывавшим и содержавшим участника, доверенность на
представление интересов участника, члена его семьи, согласие на обработку персональных данных .
________________

Часть 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

7. Рапорты (заявления) рассматриваются кадровыми подразделениями органа, организации, подразделения
МВД России в течение 5 рабочих дней со дня их подачи заявителями.

8. Срок рассмотрения рапортов (заявлений) может быть продлен по решению заместителя руководителя
(начальника) органа, организации, подразделения МВД России, курирующего работу с личным составом, либо
руководителя (начальника) кадрового подразделения органа, организации, подразделения МВД России до 30
календарных дней при необходимости направления запроса в иные органы, организации, подразделения МВД
России. О продлении срока рассмотрения рапортов (заявлений) заявитель получает информацию по его выбору
при личном обращении либо кадровое подразделение в течение срока, указанного в пункте 7 настоящего
Порядка, направляет ему уведомление в письменном виде.

9. Справки подписываются заместителем руководителя (начальника) органа, организации, подразделения
МВД России, курирующего работу с личным составом, либо руководителем (начальником) кадрового
подразделения органа, организации, подразделения МВД России и заверяются гербовой печатью органа,

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка
предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
Приказ МВД России от 23.10.2024 N 634

Страница 3

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

организации, подразделения МВД России в течение сроков рассмотрения рапортов (заявлений), указанных в
пунктах 7 и 8 настоящего Порядка.

10. Заявители получают справки в кадровых подразделениях органов, организаций, подразделений МВД
России по месту подачи рапортов (заявлений) или через МФЦ при личном обращении.

11. Информация об отсутствии сведений, подтверждающих факт участия в специальной военной операции
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, кадровым подразделением в письменной форме выдается заявителю по его выбору при
личном обращении либо направляется заказным письмом с уведомлением о вручении.

12. Рапорты (заявления) о выдаче справок, а также справки подлежат регистрации и учету в журнале учета
рапортов (заявлений) о выдаче справок о подтверждении факта участия в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области и выданных справок о подтверждении факта участия в специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области, рекомендуемый образец которого приведен в приложении к настоящему Порядку.

Приложение
к Порядку выдачи в органах внутренних дел

Российской Федерации справок о
подтверждении факта участия в специальной

военной операции на территориях Украины,
Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, выдаваемых участникам

специальной военной операции и членам их семей

(рекомендуемый образец)

ЖУРНАЛ
учета рапортов (заявлений) о выдаче справок о подтверждении факта участия в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области и выданных
справок о подтверждении факта участия в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области

№
п/п

Дата подачи
рапорта

(заявления)

Сведения о
заявителе

Результат
рассмотрения

рапорта
(заявления), дата
и номер выданной

справки
(информации об

отсутствии
сведений)

Дата и подпись
заявителя о получении

справки (дата
направления справки в
многофункциональный
центр предоставления

государственных и
муниципальных услуг
или информации об

отсутствии сведений и
регистрационный номер)

1 2 3 4 5

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка
предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
Приказ МВД России от 23.10.2024 N 634

Страница 4

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Приложение № 2
к приказу МВД России

от 23 октября 2024 года № 634

Порядок предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об
участии в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области

1. В органах внутренних дел Российской Федерации  сведения об участии сотрудников органов внутренних
дел, федеральных государственных гражданских служащих и работников системы МВД России, граждан
Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, с федеральной государственной
гражданской службы или в связи с прекращением трудового договора, принимающих (принимавших) участие в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской области и Херсонской области , предоставляются на основании поступивших (в том
числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия при наличии
технической возможности) в подразделения центрального аппарата МВД России, территориальные органы МВД
России, образовательные, научные, медицинские (в том числе санаторно-курортные) организации системы МВД
России, окружные управления материально-технического снабжения системы МВД России, а также иные
организации и подразделения, созданные для выполнения задач и осуществления полномочий, возложенных на
органы внутренних дел , запросов федеральных органов исполнительной власти (федеральных государственных
органов) и их территориальных органов о подтверждении факта участия в специальной военной операции .
________________

Далее - "органы внутренних дел".

Далее - "сведения", "специальная военная операция" и "участники" соответственно.

Далее - "органы, организации, подразделения МВД России".

Далее - "запросы".

2. Плата за предоставление органами, организациями, подразделениями МВД России сведений не
взимается.

3. Кадровые подразделения органов, организаций, подразделений МВД России по последнему месту
прохождения участниками службы (работы) при рассмотрении запросов изучают документы, имеющиеся в
материалах личных дел, архивах органов, организаций, подразделений МВД России, по которым можно
установить факт участия в специальной военной операции.

4. Заместители руководителей (начальников) органов, организаций, подразделений МВД России,
курирующие работу с личным составом, руководители (начальники) кадровых подразделений имеют право
получать информацию в иных органах, организациях, подразделениях МВД России для установления факта
участия в специальной военной операции.

5. Запросы рассматриваются в течение 5 рабочих дней со дня их поступления.

6. Срок рассмотрения запросов может быть продлен по решению заместителя руководителя (начальника)
органа, организации, подразделения МВД России, курирующего работу с личным составом, либо руководителя
(начальника) кадрового подразделения органа, организации, подразделения МВД России до 30 календарных дней
при необходимости получения информации из иных органов, организаций, подразделений МВД России, о чем
инициаторы запросов уведомляются в той же форме, в которой поступил запрос.

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка
предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
Приказ МВД России от 23.10.2024 N 634

Страница 5

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет

Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Официальный интернет-портал
правовой информации
www.pravo.gov.ru, 31.10.2024,
№ 0001202410310019

Об утверждении Порядка выдачи в органах внутренних дел Российской Федерации справок о подтверждении факта участия в
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, выдаваемых участникам специальной военной операции и членам их семей, и Порядка
предоставления органами внутренних дел Российской Федерации сведений об участии в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области
Приказ МВД России от 23.10.2024 N 634

Страница 6

ИС «Техэксперт: 6 поколение» Интранет